ПРОТОКОЛ №7
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Верхнекетского района, органов Администрации Верхнекетского района и урегулированию конфликта интересов
Дата проведения 10 июня   2016 года

Место проведения: р.п.Белый Яр, ул. Гагарина, 15

Начало заседания: 1100

Председателя комиссии:  Гусельникова Мария Петровна

Секретарь комиссии:        Бронникова Мария Борисовна

Присутствовали:

Альсевич Светлана Александровна – заместитель   Главы Верхнекетского района по экономике и инвестиционной политике;

Генералова Татьяна Леонидовна – управляющий делами

Березкина Марина Леонидовна – депутат Думы Верхнекетского района

Унжаков Руслан Владимирович
- начальник управления по распоряжению муниципальным имуществом и землей Администрации Верхнекетского района

Бурган Светлана Анатольевна- начальник управления финансов Администрации Верхнекетского района

Елисеева Т.А. – начальник управления образования Администрации Верхнекетского района

Повестка дня:

1.  Рассмотрение представления Прокуратуры Верхнекетского района об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службе.

Докладчик: Т.Л. Генералова

Заседание комиссии открыл председатель комиссии М.П. Гусельникова, поступило предложение считать заседание комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Верхнекетского района открытым.

Проголосовали: ЗА 8 /восемь/, ПРОТИВ  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ  нет.

1. СЛУШАЛИ: Т.Л. Генералову. В своем выступлении Т.Л. Генералова  доложила: прокуратурой района в соответствии с поручением прокуратуры Томской области проведена проверка соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими должности муниципальной службы органов местного самоуправления требований федерального законодательства о противодействии коррупции, в части представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о муниципальной службе.
В ходе проверки установлено, что в Администрации Верхнекетского района допускаются нарушения требований указанного федерального законодательства.
Так, правовую основу противодействия коррупции, составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, а также нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты иных федеральных органов государственной власти, нормативные правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации и муниципальные правовые акты.
В соответствии с пунктами 1.2, 4 части 1 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ), сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенные в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также лица, замещающие должности муниципальной службы.
В силу положений частей 8, 9 статьи 8 Федерального закона от 25 12 2008 N 273-ФЗ невыполнение обязанности, предусмотреннрй частью 1 настоящей статьи, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах является правонарушением.
Указанные обязанности о представлении сведений о себе и членах своей семьи, а также сведения о полученных доходах и принадлежащем на праве собственности имуществе, являющихся объектами налогообложения, об обязательствах имущественного характера, предусмотрены также статьями 12, 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ).
В соответствии со статьей 14-1.1 Закона Томской области от 11.09.2007 № 198-03 «О муниципальной службе в Томской области» муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, обязаны ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
Проверкой установлены факты неверного и небрежного заполнения муниципальными служащими Администрации Верхнекетского района справок о доходах за 2015 год, не указания обязательных к заполнению реквизитов справки, предусмотренных формой, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».
Так, в справке о доходах и расходах за 2015 год, представленной муниципальным служащим Фамилия, имя, отчество в отношении членов своей семьи (супруга), в подразделе 3.1 раздела 3 «Сведения об имуществе» указана квартира по адресу: 636500, Томская область, Верхнекетский район, р.п. Белый Яр, ул. Таежная, д. 9 кв. 1, которая приобретена 22.10.2015 года (свидетельство о государственной регистрации права 70АВ№ 641713).
Вместе с тем, наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для приобретения права собственности на недвижимое имущество (договор купли-продажи, договор мены, договор дарения, свидетельство о праве на наследство, решение суда и др.) в графе 6 не указан, копия документа к справке не приложена.

В справке о доходах и расходах за 2015 год, представленной муниципальным служащим Фамилия, имя, отчество в отношении себя, в подразделе 3.1 раздела 3 «Сведения об имуществе» указана квартира и земельный участок по адресу: Томская область, Верхнекетский район, п. Клюквинка, ул. Южная, 29-2, которые приобретены 09.09.2015 года (свидетельство о государственной регистрации права 70АВ № 641532, № 641533).
Вместе с тем, наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для приобретения права собственности на недвижимое имущество (договор купли-продажи, договор мены, договор дарения, свидетельство о праве на наследство, решение суда и др.) в графе 6 не указан, копия документа к справке не приложена.
В справке о доходах муниципального служащего Фамилия, имя, отчество представленной в отношении себя и членов своей семьи (супруг, дети), в подразделе 3.2 раздела 3 «Сведения об имуществе» справки супруга не указан год транспортного средства, неверно указана модель транспортного средства, наименование органа внутренних дел, осуществившего регистрационный учет транспортного средства.
В подразделе 6.1 раздела 6 «Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании» справок двух детей не указан срок пользования недвижимым имуществом, находящиеся в пользовании (квартира, земельный участок).
В ходе проверки установлено также, что муниципальными служащими Администрации Верхнекетского района нарушаются требования законодательства о муниципальной службе.
В соответствии с частями 1, 4 статьи 30 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ на муниципального служащего заводится личное дело, к которому приобщаются документы, связанные с его поступлением на муниципальную службу, ее прохождением и увольнением с муниципальной службы. Ведение личного дела муниципального служащего осуществляется в порядке, установленном для ведения личного дела государственного гражданского служащего.
В соответствии с частью 4 статьи 42 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» Положение о персональных данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении его личного дела утверждается Президентом Российской Федерации.
Указом Президента РФ от 30.03.2005 № 609 утверждено Положение о персональных данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении его личного дела (далее - Положение).
Пунктом 16 Положения установлен перечень документов, которые приобщаются к личному делу муниципального служащего.
Так, например, к личному делу муниципального служащего в обязательном порядке приобщается медицинское заключение установленной формы.

Приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 14.12.2009 № 984н утвержден Порядок прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, перечня заболеваний, препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу Российской Федерации и муниципальную службу или ее прохождению, а также форма заключения медицинского учреждения (далее - Порядок).
Согласно пункта 4 Порядка диспансеризация муниципальных служащих проводится ежегодно врачами-специалистами с использованием лабораторных и функциональных исследований.
Медицинское учреждение на основании результатов диспансеризации муниципального служащего выдает ему заключение медицинского учреждения о наличии (отсутствии) заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению (учетная форма № 001-ГС/у), которое действительно в течение года и приобщается к личному делу муниципального служащего (пункты 17, 18 Порядка).
Вместе с тем, проверкой установлено, что в нарушении требований Положения и Порядка в личном деле муниципальных служащих Фамилия, имя, отчество имеется медицинское заключение, датированное 2010 годом, Фамилия, имя, отчество - 2011 годом, Фамилия, имя, отчество -2012 годом, Фамилия, имя, отчество -2011 годом, Фамилия, имя, отчество -2013 годом.
В целях устранения выявленных нарушений проведена следующая работа:
1. Муниципальным  служащим Фамилия, имя, отчество. представлена уточняющая справка на супругу с приложением копии договора купли- продажи квартиры по адресу: 636500, Томская область, Верхнекетский район, р.п. Белый Яр, ул. Таежная, д. 9 кв. 1.

2. Муниципальным служащим Фамилия, имя, отчество представлена уточняющая справка с приложением копии договора купли-продажи квартиры и земельного участка по адресу: Томская область, Верхнекетский район, п. Клюквинка, ул. Южная, 29-2.

3. Муниципальным служащим Фамилия, имя, отчество представлены уточняющие справки на супруга и несовершеннолетних детей.

4. Муниципальными служащими Фамилия, имя, отчество, Фамилия, имя, отчество, Фамилия, имя, отчество. представлены заключения медицинского учреждения ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» об отсутствии заболеваний, препятствующих поступлению на муниципальную службу или ее прохождению по учетной форме № 001-ГС/у.

5. В отношении муниципальных служащих Фамилия, имя, отчество, Фамилия, имя, отчество решен вопрос о прохождении в2016 году диспансеризации. По результатам прохождения диспансеризации Кошкорову В.А., Васильеву В.А.будут выданы заключения медицинского учреждения и приобщены к личным делам.

6. Управлением делами Администрации Верхнекетского района 10.06.2016 года направлен список муниципальных служащих в ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» с целью выявления служащих, подлежащих прохождению диспансеризации в 2016 году.
ВЫСТУПИЛИ:

Гусельникова М.П.: рекомендовать муниципальным служащим Фамилия, имя, отчество, Фамилия, имя, отчество, Фамилия, имя, отчество изучить методические рекомендации по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2016 году (за отчетный 2015 год) Министерства труда и социальной защиты РФ.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать муниципальным служащим Фамилия, имя, отчество, Фамилия, имя, отчество, Фамилия, имя, отчество изучить методические рекомендации по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2016 году (за отчетный 2015 год) Министерства труда и социальной защиты РФ.

2. Ведущему специалисту по общим вопросам Бронниковой М.Б. приобщить к личному делу документы, представленные Фамилия, имя, отчество, Фамилия, имя, отчество, Фамилия, имя, отчество, Фамилия, имя, отчество, Фамилия, имя, отчество, а также выписку из протокола заседания комиссии.
3. Управляющему делами Администрации Верхнекетского района взять под личный контроль прохождение диспансеризации муниципальными служащими,   подходящих под условия в 2016 году.
Проголосовали: ЗА 8 /восемь/, ПРОТИВ  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ, нет.

Решение принято единогласно.

Рассмотрено 1 вопрос

Время окончания заседания: 12.00

	Председатель комиссии

	М.П. Гусельникова

	Заместитель председателя

	Т.Л. Генералова

	Секретарь комиссии

	М.Б. Бронникова

	Члены комиссии

	С.А. Альсевич

	М.Л. Березкина

	С.А. Бурган

	Р.В. Унжаков

	Т.А. Елисеева